ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1c andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CN PJ 10.367.025/0001-81 - Telefaxr ( 07 51 3339-21sO l 2r2a

CONTRATO DE FORNECIMENTO NO 013/2021FOR-FMS.

Ref.,: D/SPEIVSA D E L\C|TAçÃO N. 01 3/2021 FMSDT

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM E/VTRE S' O FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE SOUTO SOARES E A EMPRESA
VALDINEA RITA DE SOUZA MARTINS.

I- CONTRATANTES: O FIJNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOÁRES, EsIa(Io C]a

Bahia, inscrito no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas, sob o no. 10 367.025/0001-81
localizado à Avenida José Sampaio n" 08,1"Andar, Centro, nesta cidade, doravante denominado
CONTRATANTE e a Empresa VALDINEA RITA DE SOUZA MARTINS, CNPJ: 39.710.00A0001-00,
corn sede no Bairro Planalto, 851, Cômodo, Centro, SouÍo SoareVBA, CEP: 46.990-000.

ll - REPRESENTANIES: Representa o CONTRATANTE o Secretário Municipal de Saúde, Sr
VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA, brasileiro, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Fislcas soô o n'
000.536.47U21 e poúador do RG n'38.193.496 SSP-SP, residente e domiciliado na Rua 07 de
Setembro, 92, Centro, nesta Cidade.

lll - DA AUTORIZAÇAO DÁ D/SPENSA: O presente Contrato é celebrado em deconência do
Processo Administrativo no 013/2021FMSD|, que faz parte integrante e complementar deste Contrato,
corno se nele estivesse contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato e regido pelas cláusulas e condições nele contidas
pela Lei 8.666/93, e demais normas legais peÍtinentes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por objetivo o fornecimento de carnes, para atender as nécessidades do
Hospital Municipal Jonival Lucas, Unidades Básicas de Saúde e CÁPS - Centro de Atenção Psico
social, durante o período de Janeiro a Março de 2021, conforme rnÍeresse da Secretaria Municipal de
Saúde desÍe Município.

CLÁUSULA SEGU,VDA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

2.1 Além das obigações resultantes
CONTRATADA:

da observância da Lei 8.666/93, são obrigaÇões da

I Prestar os serv,Ços objeto deste contrato, observado as normas e exigências constantes na
Dispensa de Licitação n" 013/2021FMSD\ a ele vinculado;
ll Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipat, através da Fiscalízação
qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadai as
p rov idênci as de reg u I aiz açáo necessárlas,
lll Atender com prontidão as reclamações por pafte do recebedor dos serviços, objeto do presente
contrato.
lV Manter todas as condições de habilitação exigidas na dlspensa de ticitação:

2.2 - Além das obrigações resultantes da observância
CONTRATANTE

da Lei 8.666/93, são obrigações da

I Cumprir todos os compromissos financeiros assurn,dos com a CONTRATADA:
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades obseryadas no
c u mpri m ento de ste Contrato.
lll Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penaliclades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sançôes administrativas contratuais peftinentes, em caso de inadímplemento.

GLAUSULA TERCETRA - FORMA DE EXECUçÃO DOS SERy,ÇOS

3.1 A contratada fornecerá os produÍos definidos pela contratante nos locais, compreendendo no
fornecimento que originou no Processo de Dispensa de Licitação no 013/2021FMSDI, vinculado a
este contrato.

9LAUSULA QUARTA - DO VALOR E COND//çOES DE qAàAMENTO

4.1. Os valores g/obals dos servlços ora contratados sâo de R$ 7.630,00 (sete mil, seiscenÍos e ÍflnÍa
reais), sendo o valor, relativo aos iÍens consÍanúes da proposta do licitante, conforme transcrito
abaixo:

ITEM DESCRTÇAO QUANT UND VL. UNT VL. TOTAL

01 CARNE TIPO ACEM KG R$ 27,00 R$ 540,00

02 CARNE TIPO ALCATRA 40 KG R$ 35,00 R$ 1 400.00

03 CARNE MOIDA DE 20 QUALIDADE R$ 30,00 R$ 2.400,00

CAREN TIPO COXÁO DURO 30 KG R$ 28,00 R$ 840,00

05 CARNE DE SOL 70 KG R$ 35 00 R$ 2 450,00

TOTAL R$ 7.630,00

4.2, No valor pactuado esÍáo /,nclusos todos os tributos e, ou encargos soc/ar.s, resu/tanÍes da
operaçáo adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da efetiva atestação dos seÍores
competentes sobre a execução dos serviços a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatonamente
com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das
propostas de preços, bem como da Nota de Empenho:

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correçào. o prazo para pagamento passará a
fluir após a sua reapresentação.

4.6. O pagamenÍo só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia
corn suas obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante apres.entação das CerÍldôês
Negativas de Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGfS e
Ceftidáo Negativa de Débitos Trabalhistas.

5. DO PREçO E DO REAJUSTE:

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-OOO
CN P.I 10.367,025/0001-81 - Telef ax: ( 07 51 3339 -2t5O 1 2L28

80 KG

04

tl

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICTPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNP, 10.367.025/0001-81 - Telefax: (O7Sl 3339-2ts0 1 2128

5.í - Os preços deverão ser expressos em reais, fixos e írreajustáveis.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequitíbrio econômico
financeiro do Contrato, conforme disposÍo no ArÍ. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

CLAUSTJLA SEXTA. DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 31/03/2021, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as
partes e nos termos da Lei 8.666/93, obseNando o quanto estabelecido no aft. 24, ll, da Lei no
8.666/9s.

cLÁusuLA sÉTtMA - REcuRso aRÇAMENTARIo:

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da
seg u i nte dotação orçamentári a :

UNTDADE ORçAMENTARTA: 02.05.02 - Fundo Municipat de Saúde.
PROJETO/ ATIWDADE: 2084 - Manutenção das Ações do Bloco Média e Alta Complexidade.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2055 - Manutençáo das Áções da Atenção Básica.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00- Material de Consumo.
FONTE: 02 - Saúde - 15%
FONTE: 14 - Transferência SUS

8. CLÁUSULA OITAVA. DAS PÉNALIDADES:

8.í - Nos termos do aÍt. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento)
sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento da
objeto deste pregão, até o limite de 10%o (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer
das condições avençadas, a contratada ficará sujeita âs segurnles penalidades nos termos do aft. 87
da Lei n. 8.666/93:

I - adveftência;
ll - multa de 109Á (dez por cento) do valor do contrato,
/// - suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e,
lV - declaração de inidoneidade para licítar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar
de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o ceftame, ensejar o retardamento da
execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execuçáo do contrato,
compoftar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a
União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuizo das
multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente
aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâtlcias fundamentados em fatos
reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úÍeis
da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicaÇão da pena.

-l

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av, José Sampaio, nc 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-O0O
CN PJ 10,367.025/0001-81 - Telef ax: ( 07 51 3339 -2L50 1 2L28

8.5 - Ás multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta
conente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de Os
(cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.6 - As multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido
pela Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em
conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo municipio no prazo máximo de 05
(cinco) dias a contar da notificaçáo, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA NONA. DÁ RESC'SÁO CONTRATUAL

9., - Á resclsâo contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos
casos enumerados nos lncrsos l, Xll e XVll do ad. 78 da Lei Federal n" 8.666/93;

cLÁUsuLA DÉàIMA. DA PUBLIàAçÃo

10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua assrnatura, o CONTRATANTE providenciará a
publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficial do município.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DA VIGÊNCIA

11.1. O presente Contrato vigorará do dia 18/01/2021 a 31/03/2021.

CLAUSTILA DÉCIMA SEGUNDA- DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRAÍO:

A prestação de servços deste contrato será fiscalizada por servidor designado por esta AdministraÇão
Municipal, através de portaria publicada no Diário Oficial do Município.

CLAUSULA DÉCIMA TERCÊIRA. DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para diimir questões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais
foram lida e assinadas pelas parÍes contratantes, na presença de duas testemanhas.

SouÍo Soares-84, 18 de Janeiro de 2021

YAGNO S DE OLIVEIRA
Sec. Muni
Contratante

EA RITA DE OUZA RTI s
CNPJ : 39.7 1 0.0040001 -00
Contratada

,la- k^no'aa. [t ÍUre,

L

a

llto- 6+r éA€-Oz Cer:g@

de Saúde

Testemunhas: